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Rönesans: "Evrensel" Dönüşüm ve Yeniden 
Başlat

 

 

 

Orta Çağ'ın kasvetli, dumanlı Avrupa'sında bir an için her şey durmuş 
gibiydi. Ancak bir yerlerde, özellikle 14. yüzyıl İtalya’sında, bir şeyler 
kıpırdamaya başladı. Bu "uyanış", bilimsel gelişmelerin sadece bir 
semptomuydu. Asıl mesele şuydu: Orta Çağ boyunca Tanrı merkezli bir 
evrende sıkışıp kalmış insan, yavaş yavaş "Acaba ben de bir şeyimdir" 
demeye başladı. Sanat, felsefe ve bilim, birlikte kol kola verip "insan"ı yeniden 
tanımladı. Bu yüzden Rönesans, sadece bir dönem değil, adeta bir yazılım 
güncellemesiydi: Orta Çağ 1.0 → Rönesans 2.0. 

Önce Kafalar Değişti: Rönesans’ın Fikri Devrimi 

Rönesans’ın başlangıç noktası, İtalya’daki şehir devletleriydi. Burada, Antik 
Yunan ve Roma metinleri yeniden keşfedilmeye başlandı. Bu metinler, sadece 
bilgi değil, aynı zamanda düşünme biçimi de getiriyordu: Hümanizm. İnsan 
merkezli düşünce, Tanrısal düzenin mutlak otoritesini sarstı. Artık dünyanın 
merkezi, kilise değil, insan aklıydı. 

 

Leonardo’nun not defterlerinden Kopernik’in 
gökyüzüne: Bilim, sanata bulaştı, sonra gökyüzüne 
kafa tuttu. 
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Leonardo da Vinci: Not Defterinde Bilim Kurdu Yetiştirmek 

Rönesans deyince akla ilk gelen figürlerden biri Leonardo da Vinci'dir. 
"Ressam" deriz ama adam aslında bir tür insan formundaki ansiklopediydi. 
Not defterleri, bilimsel yöntemin sezgisel öncüsü gibi çalışır: insan 
anatomisini parçalara ayırıp çizmeler, su türbinleri, uçan makineler 
tasarlamalar, gözün nasıl gördüğünü anlamaya çalışmak gibi çabalar... 
Üstelik bunların hepsini yaptığı yer: Bir defter ve biraz mürekkep. Leonardo 
için sanat, bilimin deneme tahtasıydı; bilim de sanatın mikroskobuydu. O, 
doğayı hem fırçasıyla hem de aklıyla çözümlemeye çalışan bir dehaydı. 

Kopernik: “Güneş Ortadaysa Ego Nerede Kaldı?” 

Rönesans’ın en çarpıcı darbelerinden biri, Nikolaus Kopernik'in 1543’te 
yayımlanan De revolutionibus orbium coelestium adlı eseridir. Bu eserle 
birlikte dünya, evrenin merkezinden bir kenar mahalleye taşınır. Kopernik'in 
güneş merkezli evren modeli, dünyanın sabit olmadığını söylemek gibi dini 
ve bilimsel statükoya hakaret niteliğindeydi. Kopernik, çok büyük bir 
bilimsel tartışmayı başlattı ama enteresan şekilde kitabı ölümüne yakın 
yayımlandı; çünkü yaşarken yakılmak gibi bir planı yoktu. Zaten onun için 
asıl dert, gezegenlerin yörüngelerini daha basit bir matematiksel denklemle 
açıklayabilmekti. Ne de olsa, bir bilim insanı için estetik ve basitlik, çoğu 
zaman dinden daha önemlidir. 

Bilimin Sanata Bulaşması: Perspektiften Mikroskopa 

Sanatçılar gölgeyle oynamayı bırakıp perspektifi öğrendiğinde, resim bilimin 
alanına taşındı. Brunelleschi ve Alberti ile matematiksel perspektif gelişti. 
Resimde oran, ışık ve geometri kullanımı arttı. Doğayı "görsel olarak 
çözümleme" modası başladı. Sanatçının stüdyosu, bir tür laboratuvara 
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dönüştü. Doğanın anatomisi kadar, insanın anatomisi de çizimle çözülmeye 
çalışıldı. 

Vesalius ve Anatomide Devrim 

Andreas Vesalius, 1400 yıldır dokunulmamış Galen'in anatomi yazılarına 
yumruk gibi bir eserle karşılık verdi: De Humani Corporis Fabrica (İnsan 
Vücudunun Yapısı Üzerine). İlk defa insan kadavrası üzerinden detaylı 
anatomi, ince ince gravürlerle görselleştirilmiş bilgi, bu kitapla ortaya çıktı. 
Bedenin içi artık bir sır değil; kemiklerin, damarların, kasların dili çözüldü. 
Üstelik bu bilgiler artık "kitaba geçti" ve matbaa sayesinde kopyalanıp 
çoğaltılabiliyordu. 

Matbaanın Buluşuyla Bilginin Viralleşmesi 

1450’lerde Gutenberg'in matbaayı geliştirmesiyle bilgi ilk defa gerçekten 
"yaygınlaştı". Bilgi tekelleri sarsıldı. Dini metinler kadar bilimsel metinler de 
dolaşıma girdi. Bilimsel bilgi artık kısıtlı değil, potansiyel olarak herkese 
açıktı. Bu, adeta orta çağ bilim sansürüne atılmış bir Twitter flood'u gibiydi: 
"#EvrenBöyleDeğil #DünyaDönüyor #AnatomiYalanDeğil". Bu icat, 
bilimsel devrimin fitilini yakan en büyük tetikleyicilerden biri oldu. Bilim, 
artık sadece seçkin bir azınlığın değil, okuma yazma bilen herkesin konusu 
olabilirdi. 

Galileo’nun Yakın Dönem Gölgesi 

Rönesans döneminin bilimsel dokusunu örerken bir gözümüz Galileo 
Galilei'ye de takılmalı. Henüz sahneye tam çıkmadı, ama dürbünüyle göğe 
bakmaya başladı bile. Onun yapacağı şey, Kopernik’in teorisini gözlemsel 
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veriyle desteklemek olacak. Yani teoriler artık sadece kâğıtta değil, 
gökyüzünde de yerini bulacak. 

Sosyo-Ekonomik Arka Plan: Para, Patronlar ve Popülizm 

Rönesans İtalya’sının şehir devletleri – Floransa, Venedik, Milano – sadece 
sanatla değil, para ile de haşır neşirdi. Medici ailesi gibi banker patronlar, 
sanatçılara ve bilim insanlarına sponsor oldular. Sanat, bilim ve prestij bir 
arada yürüyordu. Bilimsel ilerlemenin "para kokusu" olduğu bu dönem, 
sadece fikirlerin değil, fonların da bilimsel yönelimi nasıl etkilediğini gösterir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Leonardo da Vinci gibi "evrensel insanlar", bilim ve sanat 
arasındaki sınırları kaldırdı. 

• Kopernik'in güneş merkezli teorisi, dünyayı ve insanı evrenin 
merkezinden indirdi. 

• Matbaanın icadı, bilginin yayılmasını ve çoğalmasını sağlayarak 
bilimsel devrimin yolunu açtı. 

• Anatomi gibi alanlarda yapılan görsel ve deneysel çalışmalar, antik 
bilgiyi sorgulamayı başlattı. 

• Rönesans, bilimin dogmadan kurtulmak için ilk kıyafetlerini 
yırttığı ve kendine ait bir kimlik kazandığı bir dönemdir. 

 




